
CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA
ORDIN nr. 8___

din 8 februarie 2022 
Chişinău

Cu privire la aprobarea Acordului-tip de colaborare
în vederea pilotării centrelor unificate de prestare a serviciilor publice

în conformitate cu pct. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 322/2021 cu privire 
la pilotarea centrelor unificate de prestare a serviciilor publice (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2021, nr. 274-278, art. 588) şi în temeiul pct. 7 lit. j 2) şi 
pct. 16 lit. e) şi j) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Cancelariei 
de Stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 657/2009 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 162, art. 724), cu modificările ulterioare,

ORDON:

1. Se aprobă Acordul-tip de colaborare în vederea pilotării centrelor 
unificate de prestare a serviciilor publice (se anexează).

2. Acordurile de colaborare în vederea pilotării centrelor unificate de 
prestare a serviciilor publice se vor elabora şi se vor semna în conformitate cu 
prevederile prezentului ordin.

3. Prezentul ordin se plasează pe pagina web oficială a Cancelariei de Stat,
la compartimentul „Modernizarea serviciilor publice”
(https://cancelaria.gov.md/ro/advanced-page-tvpe/acte-normative), şi se aduce la 
cunoştinţă participanţilor şi prestatorilor de servicii în cadrul implementării 
Programului-pilot CUPS.

Secretar general al Guvernului Dumitru UDREA

C:\Users\daniela.sorahmetov.CANCELARlA\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\31 REH6TH\Proiect Ordin 
SGG 2962-redactat-ro.docx

https://cancelaria.gov.md/ro/advanced-page-type/acte-normative


3

Aprobat
prin Ordinul Secretarului general 
al Guvernului nr.

ACORD-TIP DE COLABORARE
în vederea pilotării centrelor unificate de prestare a serviciilor publice

I. PĂRŢILE ACORDULUI
9

1. Instituţia Publică Agenţia de Guvernare Electronică (în continuare -  
A G E ), în calitate de instituţie responsabilă de coordonarea activităţilor de pilotare a 
centrelor unificate de prestare a serviciilor publice (în continuare -  P rogram -p ilo t 
C U P S), reprezentată de (num ele  şi p renum ele , funcţia  de ţinu tă ), care acţionează în 
baza Statutului Instituţiei Publice Agenţia de Guvernare Electronică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 760/2010,

2. Instituţia Publică Agenţia Servicii Publice, în calitate de instituţie 
responsabilă de prestarea şi modernizarea serviciilor publice în domeniile sale de 
competenţă şi participant la pilotarea Programului-pilot CUPS, reprezentată de 
(num ele şi _prenum ele, _ funcţia  d e ţinu tă ), care acţionează în baza Statutului Instituţiei 
Publice Agenţia Servicii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 314/2017,

Casa Naţională de Asigurări Sociale, în calitate de autoritate responsabilă de 
prestarea şi modernizarea serviciilor publice în domeniile sale de competenţă şi 
participant la Programul-pilot CUPS, reprezentată de (num ele şi prenum ele , funcţia  
deţinută), care acţionează în baza Regulamentului cu privire la organizarea şi 
funcţionarea Casei Naţionale de Asigurări Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 230/2020,

ambele numite în continuare P resta to ri,
pe de o parte,

3. M inisterul Afacerilor Externe şi In tegrării Europene, pentru misiunile 
diplomatice şi oficiile consulare ale Republicii Moldova peste hotare, în calitate de 
participanţi la Programul-pilot CUPS, reprezentat de (num ele ş i _prenum ele, _funcţia  
deţinută), care acţionează în baza Regulamentului cu privire la organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 697/2017,

numit în continuare B en e fic ia r ,

(sau, după caz)
Prim ăria (denum irea  com pletă  a  au torită ţii adm in istra ţiei p u b lice  locale de  

n ive lu l în tâ i), în calitate de participant la Programul-pilot CUPS, reprezentată de 
(num ele ş i _prenum ele, _ funcţia  d e ţinu tă ), care acţionează în baza (actu l norm ativ  care  
reg lem en tează  activita tea  au torită ţii a d m in istra ţie i_publice  loca le).,

numită în continuare B enefic iar,

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



4

pe de altă parte,
încheie prezentul Acord de colaborare (în continuare -  A cord).

II. PRINCIPIILE CE STAU LA BAZA ACORDULUI

4. În sensul prezentului Acord, toate autorităţile/instituţiile semnatare ale 
prezentului Acord sunt denumite în continuare împreună „Părţi”, iar separat „Parte”.

5. În vederea executării prezentului Acord şi a realizării obiectivelor 
asumate, Părţile se vor conduce de următoarele principii de bază:

1) cooperarea şi asistenţa reciprocă, organizarea şedinţelor cu participarea 
factorilor de decizie ai Părţilor;

2) comunicarea eficientă şi schimbul de informaţii în domeniile de 
colaborare;

3) consultarea şi suportul reciproc, cu crearea grupurilor interinstituţionale 
de lucru.

6. Scopul centrelor unificate de prestare a serviciilor (în continuare -  
C U P S ) este să contribuie la realizarea deplină şi eficientă a drepturilor tuturor 
cetăţenilor Republicii Moldova de a obţine informaţii şi servicii de calitate, 
precum şi la sporirea accesibilităţii serviciilor publice prin aducerea acestora mai 
aproape de cetăţeni. Serviciile de informare şi suport din cadrul CUPS sunt 
gratuite.

7. Obiectivele prezentului Acord sunt:
1) pilotarea modalităţilor de diversificare a canalelor de prestare a serviciilor 

publice ale Prestatorilor, prin instituirea în cadrul Beneficiarului a CUPS. Lista 
serviciilor publice din competenţa Prestatorilor ce vor fi prestate prin intermediul 
CUPS în cadrul Programului-pilot CUPS se aprobă conform anexei la prezentul 
Acord;

2) consolidarea capacităţilor instituţionale ale Beneficiarului, aferente 
prestării atât a serviciilor publice, cât şi, după caz, a serviciilor publice locale, prin 
intermediul mecanismului de ghişeu unic;

3) creşterea accesibilităţii serviciilor publice pentru cetăţeni şi mediul de 
afaceri.

III. PREVEDERI GENERALE

8. Prezentul Acord este semnat în vederea pilotării CUPS, a căror creare 
este prevăzută de Acordul de finanţare dintre Republica Moldova şi Asociaţia 
Internaţională pentru Dezvoltare şi Acordul de împrumut dintre Republica 
Moldova şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare în vederea 
realizării proiectului „Modernizarea serviciilor guvernamentale”, ratificate prin 
Legea nr. 25/2018 (în continuare -  M G S P ), precum şi a realizării Programului-

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



5

pilot CUPS, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 322/2021 cu 
privire la pilotarea centrelor unificate de prestare a serviciilor publice.

9. CUPS este un canal de prestare a serviciilor publice, prin care segmentul 
de primă linie ( fro n t o ffice )  de prestare a serviciilor este preluat de către 
Beneficiar, care, la cererile solicitanţilor de servicii publice, completează şi 
transmite Prestatorilor cererile şi, după caz, anexează actele necesare prestării 
serviciilor şi/sau eliberează beneficiarilor de servicii rezultatele serviciilor

5

prestate. În acest caz, Prestatorii examinează cererile depuse prin intermediul 
CUPS şi produc rezultatele prestării serviciilor (b a c k  o ffice).

10. Pilotarea fiecărui CUPS se realizează în termen de 9 luni de la data 
lansării activităţii acestuia, fără depăşirea termenului-limită de pilotare a 
programului-pilot -  1 ianuarie 2023.

11. În procesul de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS, Beneficiarul 
nu va interveni în exercitarea de către Prestatori a competenţelor de examinare a 
cererilor de prestare a serviciilor publice, precum şi de soluţionare a cererilor 
respective.

12. Modalităţile de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS, inclusiv de 
achitare şi restituire a plăţilor pentru serviciile publice prestate, mecanismele de 
transmitere a cererilor şi recepţionare a actelor solicitate se stabilesc în procedurile 
operaţionale de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS, care, în conformitate 
cu Hotărârea Guvernului nr. 322/2021, sunt aprobate de către Secretarul general 
al Guvernului. Achitarea serviciilor publice prestate prin intermediul CUPS se 
realizează prin utilizarea serviciului guvernamental de plăţi electronice (MPay) 
sau, după caz, în baza acordurilor existente, încheiate între Prestatori şi Ministerul 
Afacerilor Externe şi Integrării Europene pentru serviciile prestate prin 
intermediul misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare ale Republicii Moldova 
peste hotare.

13. Programul de lucru al CUPS se stabileşte de comun acord de către 
Beneficiar şi Prestator, în regulamentul cu privire la pilotarea CUPS, aprobat d e 
către Beneficiar, conform regulamentului-cadru cu privire la pilotarea CUPS, 
care, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.322/2021, se aprobă de către 
Secretarul general al Guvernului.

De regulă, programul de lucru al CUPS corespunde programului de 
activitate al autorităţilor în care acesta a fost instituit.

5

14. După finalizarea Programului-pilot CUPS şi până la promovarea 
cadrului normativ necesar implementării la nivel naţional a CUPS, centrele deja 
instituite îşi pot continua activitatea prin semnarea acordurilor de colaborare între 
Prestatori şi Beneficiar. Organizarea şi desfăşurarea activităţii centrelor respective 
se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 322/2021 şi

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



6

ale actelor de punere în aplicare subsecvente, indicate la pct. 10 din hotărârea 
precitată.

IV. RESPONSABILITĂŢILE SI DREPTURILE PÂRTILOR
9 9 9

15. AGE îşi asumă următoarele responsabilităţi:
1) să elaboreze şi să transmită Secretarului general al Guvernului spre 

aprobare regulamentul-cadru cu privire la pilotarea CUPS, procedurile 
operaţionale de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS şi, după caz, 
indicaţiile metodologice privind pilotarea CUPS, în conformitate cu pct. 10 din 
Hotărârea Guvernului nr. 322/2021;

2) să faciliteze, la necesitate, colaborarea Beneficiarului şi Prestatorilor în 
vederea interconectării componentelor TI ale serviciilor digitizate cu alte sisteme 
şi resurse informaţionale;

3) să prevadă resurse financiare din mijloacele MGSP necesare 
implementării Programului-pilot CUPS, după cum urmează: pentru procurarea 
echipamentului tehnic, pentru lucrările de reparaţie şi dotarea cu mobilier a 
încăperilor din clădirile primăriilor satelor (comunelor) care vor găzdui CUPS şi 
pentru organizarea instruirilor specialiştilor, organizarea campaniilor de informare 
(elaborarea elementelor de identitate, precum şi a diferitor elemente aferente 
vizibilităţii CUPS, inclusiv materiale informative în diferite formate);

4) să asigure, pe parcursul Programului-pilot CUPS, formarea personalului 
Beneficiarului, conform listelor furnizate, la instruirile aferente;

5) să informeze Părţile cu privire la progresul Programului-pilot CUPS;
6) să ofere instruiri şi suport metodologic pentru specialiştii CUPS cu privire 

la utilizarea produselor de guvernare electronică din posesia AGE;
7) să asigure elaborarea elementelor de identitate, vizibilitate şi promovare 

a CUPS la nivel naţional;
8) să acorde suport în elaborarea elementelor de identitate, vizibilitate şi 

promovare a CUPS la nivel local.

16. AGE dispune de următoarele drepturi:
1) să instituie grupuri de lucru cu participarea Părţilor;
2) să desemneze unul sau mai mulţi manageri de proiect, responsabili de 

procesul de pilotare a CUPS şi de conlucrarea eficientă cu celelalte Părţi;
3) să organizeze prin intermediul companiilor specializate cercetări 

calitative şi cantitative, cu caracter sociologic, relevante pentru a analiza serviciile 
prestate prin intermediul CUPS până, în timpul şi după procesul de pilotare a 
acestora.

17. Beneficiarul îşi asumă următoarele responsabilităţi:
1) să colaboreze cu AGE şi cu Prestatorii în vederea realizării obiectivelor 

prezentului Acord;

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



7

2) să desemneze persoane responsabile de procesul de instituire a CUPS şi 
de conlucrarea eficientă cu AGE şi cu Prestatorii;

3) să asigure, pe parcursul Programului-pilot CUPS, participarea 
personalului la instruirile aferente, precum şi la alte activităţi de formare, 
planificate de către AGE şi Prestatori;

4) să ofere persoanelor abilitate din partea AGE şi a Prestatorilor suportul 
administrativ şi informaţional necesar pentru executarea de către Părţi a 
prevederilor prezentului Acord;

5) să asigure spaţiul necesar pentru activitatea CUPS, inclusiv a unui spaţiu 
pentru informarea şi autodeservirea cetăţenilor;

6) să administreze eficient şi conform destinaţiei spaţiile reparate, dotate cu 
mobilier, echipament IT şi materiale de vizibilitate din contul proiectului 
„Modernizarea serviciilor guvernamentale”, după transmiterea acestora la balanţa 
autorităţilor publice locale, şi să asigure condiţii adecvate pentru buna lor 
funcţionare şi întreţinere continuă;

7) să prevadă în bugetul propriu resursele financiare necesare implementării 
Programului-pilot CUPS, după cum urmează: cheltuielile necesare pentru 
întreţinerea echipamentului tehnic din incinta CUPS (inclusiv reparaţia ulterioară 
a acestuia) şi a încăperilor din clădirile primăriilor satelor (comunelor) care vor 
găzdui CUPS, cheltuielile de salarizare a specialiştilor CUPS şi alte cheltuieli 
curente operaţionale necesare funcţionării CUPS;

8) să notifice Prestatorii cu privire la specialiştii CUPS (prin nominalizare şi 
punerea la dispoziţie a datelor de contact) responsabili de recepţionarea cererilor 
de prestare a serviciilor şi, după caz, de eliberarea rezultatelor prestării serviciilor;

9) să asigure respectarea procedurilor operaţionale de presare a serviciilor 
prin intermediul CUPS şi a indicaţiilor metodologice privind pilotarea CUPS;

10) să asigure prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu 
cadrul normativ de referinţă şi în limitele serviciilor solicitate prin intermediul 
CUPS;

11) să angajeze personalul specializat necesar activităţii CUPS;
12) să depună către Instituţia Publică Serviciul Tehnologia Informaţiei şi 

Securitate Cibernetică cereri cu privire la eliberarea semnăturilor electronice 
avansate calificate pentru specialiştii CUPS;

13) să aprobe, în modul stabilit, deciziile instituţionale necesare 
implementării prezentului Acord;

14) să asigure buna funcţionare a CUPS şi să informeze în scris AGE şi 
Prestatorii referitor la problemele depistate;

15) să informeze AGE, la solicitare, cu privire la progresul activităţilor de 
implementare şi postimplementare a serviciilor, cu date valide şi verificabile, cu 
periodicitatea şi în formatele standard de rapoarte agreate de către Părţi, în regim 
permanent, până la finalizarea MGSP, în vederea asigurării monitorizării eficiente 
a implementării serviciilor şi a posibilităţii evaluării performanţei acestuia în 
viitor;

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



8

16) să faciliteze, la nivel de localitate, organizarea de către AGE a 
cercetărilor calitative şi cantitative cu caracter sociologic;

17) să informeze populaţia cu privire la activitatea CUPS şi serviciile de care 
poate beneficia, inclusiv în format electronic;

18) să poarte răspundere pentru pierderea sau deteriorarea rezultatului 
serviciului prestat, după recepţionarea acestuia de la Prestator şi până la 
transmiterea acestuia către solicitant.

18. Beneficiarii dispun de următoarele drepturi:
1) să participe la grupurile de lucru aferente executării prezentului Acord;
2) să asigure promovarea CUPS, inclusiv prin instruirea personalului 

implicat în prestarea serviciilor şi organizarea evenimentelor de promovare, 
precum şi utilizarea serviciilor de către beneficiarii finali (cetăţeni, mediul de 
afaceri, alte autorităţi/instituţii publice);

3) să beneficieze, în funcţie de necesitate, de suport, din contul mijloacelor 
proiectului „Modernizarea serviciilor guvernamentale”, pentru procurarea 
echipamentului tehnic, pentru lucrările de reparaţie şi dotarea cu mobilier a 
încăperilor din clădirile primăriilor satelor (comunelor) care vor găzdui CUPS şi 
pentru organizarea instruirilor specialiştilor CUPS.

19. Prestatorii îşi asumă următoarele responsabilităţi:
1) să colaboreze în vederea instituirii CUPS de către Beneficiar şi a prestării 

serviciilor prin intermediul CUPS;
2) să ofere instruire personalului CUPS în vederea prestării serviciilor 

publice selectate, conform procedurilor operaţionale, şi să asigure transferul de 
experienţă necesar în vederea realizării de către specialiştii CUPS a atribuţiilor de 
serviciu;

3) să desemneze persoane care vor reprezenta Prestatorii în grupurile de 
lucru aferente Programului-pilot CUPS;

4) să desemneze persoane care să asigure supervizarea/să acorde suport 
metodologic specialiştilor CUPS în procesul de prestare a serviciilor prin CUPS;

5) să asigure, la necesitate, suportul necesar interconectării componentelor 
TI ale serviciilor cu alte sisteme şi resurse informaţionale, necesare implementării 
Programului-pilot CUPS;

6) să informeze populaţia, prin canalele oficiale ale Prestatorului (inclusiv 
pagina web oficială, centrele de prestare a serviciilor), cu privire la posibilitatea de 
a accesa serviciile publice prin intermediul CUPS.

20. Prestatorii dispun de următoarele drepturi:
1) de a solicita respectarea de către specialiştii CUPS a tuturor procedurilor 

operaţionale de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS;
2) de a informa şi de a sesiza Beneficiarul cu privire la îndeplinirea 

necorespunzătoare de către specialiştii CUPS a obligaţiilor de serviciu;

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



9

3) de a coordona proiectele de ordine ale Secretarului general al Guvernului 
privind regulamentul-cadrn cu privire la pilotarea CUPS, procedurile operaţionale 
de prestare a serviciilor prin intermediul CUPS şi, după caz, indicaţiile 
metodologice privind pilotarea CUPS, elaborate de către AGE.

V. M ODIFICAREA ACORDULUI

21. Toate modificările survenite pe parcursul executării prezentului Acord 
vor fi perfectate în acorduri adiţionale, care vor constitui părţi integrante ale 
acestuia.

22. Modificările la prezentul Acord vor intra în vigoare la data semnării de 
către Părţi.

5

23. În contextul implementării agendei de digitalizare, ţinând cont de 
priorităţile strategice prevăzute în Programul de activitate şi Planul de acţiuni ale 
Guvernului, la iniţiativa AGE sau a participanţilor la Programul-pilot CUPS, lista 
serviciilor publice prestate prin intermediul CUPS poate fi completată, prin 
semnarea unor acorduri adiţionale la prezentul Acord.

VI. CONFIDENŢIALITATEA INFORM AŢIEI
9 9

24. Fiecare Parte îşi asumă obligaţia de a păstra confidenţialitatea 
informaţiei obţinute în legătură cu şi în urma executării obligaţiilor asumate 
conform prezentului Acord, calificată explicit ca fiind confidenţială de cealaltă 
Parte.

25. Părţile se obligă să asigure protecţia informaţiei, inclusiv a datelor cu 
caracter personal, conform prevederilor legale şi conform celor mai bune practici 
în domeniu.

26. Informaţia, documentaţia şi rezultatele ce poartă caracter confidenţial 
pot fi consultate doar de persoanele cu drept de acces la aceste informaţii şi 
prelucrate doar conform scopului declarat iniţial, cu respectarea prevederilor 
legale.

27. În cazuri particulare, în scopul executării prezentului Acord, Părţile pot 
conveni privitor la oferirea informaţiei reprezentanţilor autorităţilor publice, 
precum şi altor organizaţii implicate în realizarea prezentului Acord, cu respectarea 
prevederilor legale şi a principiilor de protecţie a datelor cu caracter personal.

28. Părţile pot utiliza informaţia obţinută ca urmare a realizării prezentului 
Acord în scopul asigurării bunei funcţionalităţi a serviciilor supuse reingineriei şi 
digitizării, inclusiv pentru extinderea, valorificarea şi promovarea rezultatelor 
reingineriei.

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



10

VII. SOLUŢIONAREA LITIG IILO R
9

29. Eventualele neînţelegeri apărute între Părţi în legătură cu prezentul 
Acord se vor soluţiona pe cale amiabilă, prin negocieri directe între Părţi.

30. Partea care se consideră lezată într-un drept se va adresa celeilalte Părţi 
în scris, cu o pretenţie argumentată.

31. Partea care a primit pretenţia este obligată s-o examineze în termen de 
5 zile lucrătoare de la data primirii şi să comunice celeilalte Părţi despre decizia 
luată.

32. În caz de recunoaştere a pretenţiilor, Partea culpabilă se obligă, în termen 
de 5 zile lucrătoare, să asigure înlăturarea deficienţelor invocate, asigurând 
respectarea prevederilor prezentului Acord şi continuitatea relaţiilor în baza 
acestuia.

VIII. CIRCUMSTANŢE CARE JUSTIFICĂ NEEXECUTAREA
9

33. Părţile nu poartă răspundere pentru îndeplinirea cu întârziere, 
neîndeplinirea totală sau parţială a obligaţiilor lor, dacă neîndeplinirea acestora 
reprezintă o consecinţă a circumstanţelor care justifică neexecutarea, prevăzute la 
art. 903 din Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002.

34. În conformitate cu prevederile art. 904 din Codul civil al Republicii 
Moldova nr. 1107/2002, Partea care se află în situaţia neexecutării justificate a 
obligaţiilor trebuie să înştiinţeze în formă scrisă cealaltă Parte, în termen de până 
la 10 zile, despre intervenirea circumstanţelor sus-menţionate şi efectele lor asupra 
capacităţii de a executa, precum şi despre termenul presupus de înlăturare a 
circumstanţelor respective şi de iniţiere a executării.

35. Dacă circumstanţele care justifică neexecutarea se menţin mai mult de 
30 de zile de la data primirii înştiinţării, Părţile se obligă să se întrunească pentru 
a hotărî asupra măsurilor care urmează a fi întreprinse privind executarea de mai 
departe a prezentului Acord.

36. Lansarea activităţii CUPS de prestare propriu-zisă a serviciilor este 
condiţionată de obţinerea de către specialistul CUPS a certificării obţinute la 
cursurile de instruire organizate de către AGE în comun cu Prestatorii.

XI. DISPOZIŢII FINALE
9

37. Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării şi este valabil până la 
realizarea obiectivului pilotării CUPS pentru un termen de 9 luni, dar nu mai târziu 
de termenul-limită al Programului-pilot CUPS -  1 ianuarie 2023.

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



11

38. Prezentul Acord poate fi rezoluţionat cu acordul comun al Părţilor sau în 
cazurile prevăzute de legislaţie.

39. La iniţiativa uneia dintre Părţi, prezentul Acord poate fi rezoluţionat cu 
notificarea motivată în scris a celorlalte Părţi, cu cel puţin 30 de zile în prealabil.

40. Prezentul Acord poate fi rezoluţionat cu notificarea în scris a Părţilor, cu 
efect imediat, în cazul rezoluţiunii contractelor dintre AGE şi companiile terţe care 
urmează să contribuie la implementarea Programului-pilot CUPS, în procesul de 
procurare a echipamentului tehnic, de realizare a lucrărilor de reparaţie şi de dotare 
cu mobilier a încăperilor din clădirile primăriilor satelor (comunelor) care vor 
găzdui CUPS, precum şi de organizare a instruirilor specialiştilor CUPS.

41. Rezoluţiunea Acordului nu va afecta valabilitatea sau implementarea 
oricăror aranjamente sau proiecte întreprinse în baza prezentului Acordului până 
la data rezoluţiunii acestuia.

42. În cazul reorganizării sau schimbării denumirii Părţilor, funcţiile lor 
privind executarea prevederilor prezentului Acord vor fi preluate de către 
respectivii succesori în drepturi. În soluţionarea chestiunilor care nu sunt 
reglementate de prezentul Acord, Părţile se vor conduce de legislaţie.

43. Prezentul Acord este semnat la data de (data) (lu n a  cu lite re , a n u l cu  
c ifre ), în 4 exemplare originale, câte unul pentru fiecare Parte, fiecare având 
aceeaşi forţă juridică.

X. ADRESELE SI SEMNĂTURILE PÂRTILOR
9 9

Instituţia Publică
9

Agenţia de Guvernare Electronică
(numele, prenum ele, fu n c ţia  deţinută)

Instituţia Publică
9

Agenţia Servicii Publice
(numele, prenum ele, fu n c ţia  deţinută)

Sem nătura Sem nătura

Casa Naţională de Asigurări Sociale
(numele, prenum ele, fu n c ţia  deţinută) (numele, prenum ele, fu n c ţia  deţinută)

BENEFICIAR

Sem nătura Sem nătura

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



12

Anexă
la Acordul-tip de colaborare 
în vederea pilotării centrelor unificate 
de prestare a serviciilor publice

LISTA
serviciilor publice ce se prestează prin intermediul centrelor unificate 

de prestare a serviciilor publice (CUPS) în cadrul Programului-pilot CUPS

Nr.
crt.

Denumirea serviciului public 
(prestat în mod electronic)

Prestat 
prin CUPS 
din cadrul 

autorităţilor
9

administraţiei
9

publice locale 
de nivelul întâi

Prestat 
prin CUPS 
din cadrul 
misiunilor 

diplomatice si 
oficiilor 

consulare ale 
Republicii 

Moldova peste 
hotare

1 2 3 4
Instituţia Publică Agenţia Servicii Publice

1. Extras din Registrul de stat al populaţiei 
sau din fişierul m anual de evidenţă9 9

a persoanelor (adeverinţa) privind 
înregistrarea la dom iciliu şi/sau la 
reşedinţa tem porară, radierea din 
evidenţă

+

2. D uplicat al certificatului de stare civilă + +
3. Extras de pe actul de stare civilă + +
4. Extras m ultilingv de pe actul de stare 

civilă
+ +

5. A viz privind m odificarea actului de 
stare civilă

+ +

6. Certificat privind starea civilă + +
7. Certificat privind înscrierile în  

Registrul bunurilor imobile
+ -

8. Certificat privind valoarea bunurilor 
imobile

+ -

9. Plan cadastral la nivel de sector 
cadastral

+ -

10. Plan cadastral al terenului cu/fără 
construcţie

+ -

11. Planul încăperii izolate + -
12. Extras din capitolul-suplim ent al 

Registrului bunurilor im obile despre 
valoarea bunului im obil

+

13. Extras din Registrul bunurilor im obile + -

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx



13

1 2 3 4
14. Radierea întreprinzătorului individual 

din Registrul de stat al 
întreprinzătorilor individuali

+ +

15. Extras din Registrul de stat al 
persoanelor jurid ice şi al 
întreprinzătorilor individuali

+ +

16. El iberarea/ prelungirea/ retragerea/ 
suspendarea/ reluarea valabilităţii 
licenţelor pentru dom eniile de 
competenţă, prin interm ediul 
Sistem ului inform aţional autom atizat 
de gestionare şi eliberare a actelor 
perm isive (SIA GEAP)

+ +

17. A deverinţă ce conţine date din 
Registrul de stat al transporturilor

+ -

18. Program area la serviciile prestate + -
19. Program area urgentă la exam enul de 

obţinere a perm isului de conducere
(serviciul se prestează  ţinând cont de 
capacitatea de deservire a subdiviziunii 
Prestatorului)

+

Casa Naţională de Asigurări Sociale
20. Indem nizaţia unică la naşterea copilului + +
21. In dem nizaţia lunară pentru îngrijirea 

copilului până la îm plinirea vârstei de 
2 ani persoanelor neasigurate

+ +

22. Indem nizaţia pentru creşterea copilului 
persoanelor asigurate

+ +

23. In dem nizaţia lunară de suport pentru 
creşterea până la vârsta de 3 ani a 
copiilor gem eni sau a m ai m ultor copii 
născuţi dintr-o singură sarcină, 
persoanelor asigurate şi neasigurate

+ +

24. Indem nizaţia paternală + +
25. Reexam inarea pensiilor pentru lim ită 

de vârstă pentru stagiul de cotizare 
realizat după stabilirea pensiei

+ +

26. Reexam inarea pensiilor de dizabilitate
27. Inform aţia privind starea contului 

personal de asigurări sociale/A ccesarea 
sistem ului Acces CPAS

+ +

28. Program area online la serviciile 
prestate de către casele teritoriale de 
asigurări sociale

+ +

C:\Users\spata\Desktop\Operatori\ORDINE\2962\2962-redactat-ro.docx


